In tantum, vt & soli domini constituuntur, qui ibi ædificant,
quod etiam de iuregentium competit ex Sc#u. l. In littora. ff. ne quid in loco publ. *in*
littore, ait, iuregentium ædificare licere, quod #qualiter procedit in mari ex Pomponio l.
Quamvis 50. ff. de adq. rer. dom. ibi:

Quod in littore publico, vel in mari construxerimus, nostrum fiat,
item de iuregentium competit vnicuique piscari in mari l. Injuriarum 11. §. si quis me in
mari piscari prohibeat. ff. de iniur. & in eo tota Incogniti disputatio versatur, & tamen
h#c piscatio ab alio occupari potest d. §. si [fol. 115r] quis, ibi:

Conductor autem veteres interdictum dederunt, si fortè hoc publicè conduit
, & pluribus alijs exemplis de quibus infra n. 24. cum seq. illud autem aduertendum erit
maris occupationem, & possessionem verè, & propriè dari non posse, quemadmodum in
terra datur, hæc enim pedibus possidetur l. 1. ff. de acq. pos. illud verò nauigatione, aut
piscatione quasi occupatur, & adquiritur iuxta ipsius naturam d. §. si quis me in mari,
cum vers. seq. l. Sanè. ff. de iniur. vnde nihil concludit Incognitus dùm ait, quòd mare
exigua tantum parte occupari potest. Agit enim de vera occupatione, & apprehensione,
nos verò de iure maris, quòd consistit in nauigando, aut piscando & ideò improprijssimè
confundit terminos, & quæstionem.

Quòd & de aeris quoque loco probauimus c. 10. à n. 44. idem de aquæ profluentis, hoc
est fluminis alueo d. c. 10. num. 42. cum seqq. hæc etiam occupari, & possideri possunt.
Ad quintum de iure prohibendi in diuerticu [sect. 16] lo maris, vel fluminis, si quis diu
piscatus fuerit ex Marciani responso, l. si quisquam. ff. de diuers. & tempor. inferebat
Incognitus id procedere durante occupatione, ne discrepet Papinianus in eadem hypothesis
contrarium respondens, l. fin. ff. de vsuc. intendit Incognitus ex hac conciliatione ius
piscandi in mari, vel flumine publico iuregentium omnium hominum commune esse, ita
vt nec pr#scriptione pro-[fol. 115v]hiberi possit, ni dùm quis in piscandi vsu per plures
annos perseuerauerit.

Sed in horum iurium interpretatione varios [sect. 17] intellectus assignant Cuman. &
Cuiat. in d. l. fin. Conan. libr. 3. cap. 15. num. 1. Forcat. dialog. 85. Aymon de antiquit.
4. part. ca. de materia à num. 81. Zazius antinom. 2. part. numer. 1. Charondas lib.
1. veros. capit. 21. concil. 3. Robertus libr. 1. recept. cap. 17. Pinel. libr. 1. select.
cap. 14. num. 2. Julius Pacius cent. 7. quæst. 1. Nicolaus de Passer. in concil. legum
pagin. 475. Suarez alleg. 16. num. 3. & allegat. 17. num. 5. Mench. Illustr. cap. 89.

num. 13. Guibertus lib. 1. qu#st. cap. 17. numer. 36. Cou. reg. peccatum 2. part. §. 8. num. 10. vers. 6. Auend. lib. 1. de exeq. cap. 12. nu. 11. & 12. Alfan. collect. 65. Pichard. §. 2. numer. 2. Instit. de rer. diuisione Donell. lib. 5. capit. 22. vbi Osuald. post alios, quos referunt: obtinuit communis, quam Incognitus sequitur, Papinia num loqui de pr#scriptione quoad adquirendum dominium, Marcianum verò de iure possessionis, & occupationis ad effectum, vt alij prohibeantur, ita Angelus cons. 290. Iason in I. Quominus à n. 97. de flumin. Balb. de præscript. 4. par. quint# principalis q. 6. n. 26. & alij excitatis.

Sed defendi nequit, quia aut intelligit de actua [sect. 18] li præoccupatione, & in ea specie quid opus erat tot annorum; cursu cum momento præoccupans [fol. 116r] alium posteà accendentem piscari prohibere possit ex reg. Qui prior est tempore in 6. docet in specie glos. verb. ad obtainendum in l. 2. ne quid in loco publico recepta ex Bart. & alijs ibi Parisius cons. 129. n. 9. vol. 4.

In Secundo verò membro displicet quoque [sect. 19] ex eo, tūm quia offendit generalitatem vtriusque textus; de Vlpiano constat, qui generaliter negat præscriptionem ad obtainenda loca publica, quæ verba propriè referuntur ad occupationem, & possessionem, per quam res tenetur, & occupatur arg. text. in l. Clam. in princip. ibi: *Ratio obtainendæ possessionis. ff. de adquir. posses. & reg. 1. in 6. ibi: Obtineri, sentit Cuiat. verb. ad obtainenda in d. l. fin.*

Tūm etiam quia nullo iure probari potest non [sect. 20] posse præscribi ea, quæ iure possessionis per longum vsum possunt ab aliquo retineri, & è conuerso ea, qu# sunt iuregentium publica, & dominio adquiri non possunt, quoad vsum iure possessionis, & occupationis ab aliquo obtineri posse cum facultate alios prohibendi; cum per hanc occupationem non minus offendatur iusgentium, quo vsus omnibus conceditur, prout eleganter aduertit Crueta d. cap. materia nume. 83. contra Angel. cons. 290. & alios.

Vndè verior videtur intellectus Accursij glos. [sect. 21] 2. in l. Si quisquam. ff. de diuersis, & verb. datam in [fol. 116v] fin. l. fin. ff. de vsucap. l. Sanè. ff. de iniuriis in specie Marciani pr#cesisse titulum, vel rescriptum Principis, licet ex aliquo defectu insufficiens causam tamen pr#scriptioni præbens, in hypothesi verò Papiniani nuda proponebatur præscriptio: nec hæc diuinatio est, vt pungit Nicol. de Passerib. in legum concil. pag. 476. num. 10. & 11. nam licet Marcianus non exprimat, supponit tamen piscantem acquisisse ius ex longa piscatione, quòd absque titulo, & bona fide dari non poterat, quia possessor attenta illa rubrica, quæ inter exceptionum rubricas collocatur, agebat de exceptione resultante ex pr#scriptione acquisita contra alium, qui anteà solus in eo diuerticulo ius piscandi adquisierat: id quod non posset absque priuilegio, vel titulo, per quem ius illud priuatum efficeretur: & de hoc iure quod solus alter vteretur, qu#stio erat, & de eo Consultus respondet, & verba consonant.

Per contrarium verò Papinianus agit de iu [sect. 22] re piscandi, quod existebat publicum iure gentium, vt patet ex principio textus, ibi:

*Præscriptio longæ poßessionis ad obtainenda
loca iuregentium publica, concedi non solet,*

quod significat ipse, dūm absolutè prohibitionis rationem reprobat, ex eo solum quod prohibens solus pluribus annis piscatus fuerit; & confirmatur quia in pandectis floren-[fol. 117r]tinis deest particula, *vti*, & ita dicit

alterum eodem iure prohibeat,

non verò, *vti prohibeat*, vt in alijs circunfertur, & ita verba illa non respiciunt idem ius piscationis, sed ius exceptionis, de quo egerat Consultus in versic. præcedenti, ibi:

Exceptionem opponat.

Nec obstat obiectio Accursij verbo, prohi [sect. 23] bet in l. Si quisquam. ff. de diuers. frustra requiri præscriptionem, imo rescriptum, & pr#scriptionem sibi inuicem repugnare, vt decidit Innoc. III. in cap. veniens de pr#scription. cui difficultati succumbit Nicolaus de Passer. vbi supra, nam requiritur pr#scriptio, quia supponit priuilegium ob aliquem defectum per se non sufficere ad acquisitionem iuris piscandi; vndè attenditur illud vt titulus pr#bens causam præscriptioni, & in hunc sensum concurrit simul cum præscriptione iuxta Bonifacij VIII. decretum capit. cum person# de priuil. in 6. ibi:

Sed tale est, quod saltem causam præbeat præscribendi,

vbi notauit glos. verbo, munitos, & iuxta Imperatoris decisionem 1 Vltim. C. de fundis patrimon. libr. 11. resoluunt vltra ordinarios, Balbus de præscription. 5. part. quint# numer. 30. Auendañus libr. 1. de exequend. capitul. 1. numer. 21. versicul. 4. & in nostra specie Decius consil. 270. num. 6. Innocentij verò decisio procedit [fol. [117]v] vbi tenor priuilegij erat contrarius præscriptioni, prout ibidem notauit glossa, verbo, intentionis, probata per omnes ex Panor. num. 19. Paris. numer. 11. & alijs ibi: eo maximè, quia priuilegium in illa specie non præcessit, sed subsequutum est, vndam non poterat præscriptioni causam pr#stare, vt rectè argumentatur Pontifex.

Constat igitur ex dictis ius piscandi occupari, [sect. 24] & donari posse à Principe, licet enim attento iuregentium, & interim dūm illud perdurat, vsus piscandi in mari, vel flumine publico, sicut & venandi, & similiū, publicus sit, & omnibus competit; vt respondent Iurisconsulti l. Nemo cum seq. ff. de rer. diuis. §. flumina, Inst. eod. nihilominus tamen ex iusta causa potest Princeps, vel qui ab eo potestatem habuerit, isthaec omnia immutare, & efficere, vt vsus maris, fluminis, & similiū publicus esse desinat, & fiat iuris priuati, ita vt titulo oneroso, vel gratuito aliquibus tantummodo competit, & alijs omnino interdicatur, vel vt certis tantum temporibus, locis, & modis piscari liceat, seu venari, vt constat ex Vlpiani responso, l. Iniuriarum. §. si quis me. ff. de iniurijs, qui disertè distinguit inter diuerticulum, & mare inquiens,

si quis me prohibeat in mari piscari, vel euerricum iniuriarum iudicio poße conueniri, limitat,

conductor autem veteres interdictum dedere, si fortè publicè hoc conduxit,
subs-[fol. 118r]cribit Paulus in seq. responso l. Sanè. ff. de iniurijs Vlpianus l. vendor. ff. communia præd. à contrario sensu, vt notauit Accursius glos. 4. ab omnibus receptus; sic Pomponius, l. Quominus. ff. de flum. licet aquam ex flumine publico deducere omnibus liceat, posse tamen Imperatorem, vel Senatum id vetare decernit, & ita obseruant Bart. in rubr. ff. vt in flum. publico, Angel. & alij institutarij in §. flumina, Inst. de rer. diuis. Decius consil. 196. num. 270. column. 4. Couar. reg. peccatum 2. p. §. 8. à num. 1. & 10. Roland. cons. 9. n. 18. libr. 2. Auend. lib. 1. de exequend. cap. 12. à numer. 11. Cabed. decis. 54. par. 2. Molin. de iust. 2. disp. 105. col. 1. ad fin. & Marcus decis. 529. num. 16. par. 1. post alios.

Ego vnico arguento totam Incogniti dispu [sect. 25] tationem euerto in hunc modum nauigatio, & piscatio in mari eodem iure naturali, vel gentium regulantur ex Incognito cap. 5. ibi:

*Quæ autem nauigationis, eadem piscatus
habenda est ratio, vt communis maneat omnibus,*

vt ipse annotauit cap. 10. numer. 7. sed piscatio in mari à rep. Principeve supremo occupari, acquiri, & donari potest, ex d. §. si quis me in mari igitur; & nauigatio in mari à rep. Principeve supremo acquiri, & concedi potest, soluat Incognitus, & erit mihi magnus Apollo, sed aliter sic libet argumentari: mare commune omnium [fol. 118v] est d. §. si quis, ibi:

Si quem ante ædes meas, vel ante prætorium meum piscari prohibeam, & quidem mare commune omnium est, & est sæpiissimè rescriptum non poſe quem piscari prohiberi, & adducitur ab Incognito d. cap. 5. pag. 25. & tamen publico conductori competit interdictum contra alios, ex d. §. si quis igitur Laudanda autem est Incogniti dexteritas, nam dum Iurisconsultus in hoc §. probat non posse aliquem piscari prohiberi in mari, illum sæpius citat, dùm verò idem Vlpianus contrarium constituit in conductore publico, tunc Incognitus in diuersa parte metamorphoseos arte vtens, conuertit mare in flumen d. ca. 5. pag. 25. dicens,

non enim maris eadem, quæ fluminis ratio est, quod cum sit publicum id est populi, ius etiam in eo piscandi à populo, aut Principe concedi, aut locari potest, ita vt ei, qui conduit, etiam veteres interdictum dederint, l. Iniuriarum. §. si quis me vers. conductori, de iniurijs, quæ conditio in mari euenire non potest, cum tamen Vlpianus bis in maris vsu loquatur, quod ipse Incognitus contra nos adducit. Aduerto etiam in specie Vlpiani in d. l. vltim. [sect. 26] in princip. ff. de vsucap. vnum singulare, dùm dicit publica loca per præscriptionem non solere obtineri, significans alijs modis obtineri posse, sed non per præscriptionem; sic insinuans occupationis capacia esse, neque hoc naturæ eorum repugnare, sed non esse in more.

[fol. 119r] Sed estò quod communis sententia quam su [sect. 27] pra reiecimus, sit vera, expressè fauet nostræ nauigationi, & ita retorquetur contra Incognitum. Nam ex omnium consensu durante consuetudine illa piscandi, in specie etiam Vlpiani, possidens habet dominium, sicut #dificans (quo altero exemplo vtitur Vlpianus) durante #dificio vt expressit Marc. 1. In tantum de rerum diuis. ibi:

Soli domini constituantur, qui ibi ædificant, diuersa verò quæstio est vtrum delecto ædificio, vel punctionis iure relicto, loca publica in pristinam redeant naturam, de quo infra c. 14. n. 51. cum seq. nos verò agimus de nauigatione, quatenus est in vsu; vndè locum habet responsum Marciani ex ipsius Incogniti interpretatione.

Non obstat sextum ex Celsi distinctione inter [sect. 28] littora, & mare, ita vt littora populus Romanus occupare possit, sed sine damno aliorum, & inter mare, quod suam retinet naturam, vt commune sit omnibus. Mirum est quo ingenio seu genio Incognitus Iurisconsultorum responsa explicit, vel implicit potius; verba Celsi sunt,

littora in quæ populus Romanus Imperium habet, populi Romani esse arbitror: maris communem vsum omnibus hominibus, vt aeris, iactasque in id pilas eius eſe, qui iecerit, sed id concedendum non esse, si deterior littoris, maris ve vsus eo modo futurus sit.

Hæc Celsus: tu obserua Incogniti dexteritatem, qui hanc vltimam clausulam seu [fol. 119v] verba, quæ priuatum pilas in mare iacentem respiciunt; ad principium textus, & ita ad populum Romanum trahit contra iurisprudenti#, & Grammatic# regulas, vt respcionem non mereatur.

Nam mare & littus maris vt illius pars diuer [sect. 29] sæ conditionis esse non possunt, vt probant omnes Iurisconsulti, l. Quædam de rer. diuis. Iustina. §. & quidem de rer. diuis.

& ratio, cum pars & totum eandem naturam habeant, l. Quæ de tota. ff. de rei vindic. nec diuerso iure censeri possint l. Eum qui. ff. de vsucap. & ideo vtrumque publicum esse respondet Consultus, l. Pen. de rer. diuis. quod responsum dupliciter explicari potest, vel ante specialem Imperatoris occupationem, vel post eam: in primo casu publica erunt, seu communia omnium gentium; in secundò priuata, seu potius publica erunt vsui illius populi, cuius Princeps caput est, vt explicat Vuesemb. §. flumina num. 4. Institut. de rerum diuisione, & Donellus libr. 4. capit. 2.

Imò & ex hoc eodem textu argumentum re [sect. 30] torqueri potest, si aduertas quod Iurisconsultus id tantum priuato negat, clarè sentiens populo Romano licere, de quo egerat in eadem hypothesi: & in florentinis pandectis deest particula *autem* (quæ nec semper aduersatur, vt tradit Alcia. lib. 2. disp. ca. 5.) & incipit. §. Maris communem [fol. 120r] iuxta qu# tria docet Consultus, primum, populi Romani esse littora, in qu# habet Imperium: secundum, maris communem esse vsum: tertium, ex hoc vsu deducit posse occupari à priuato, dùm tamen alijs non noceat; & ita illatio ex communi vsu deducta ad priuatam occupationem relata est à Celso: vndè ex eo responso nihil contra populum Romanum concludi potest directè, & indirectè fauet Imperio Rom. nam verba illa,

eius eße, qui iecerit,

non congruunt populo Rom. sed homini, qui iecerit.

Et constat, quia si verum est quod dicit Incog [sect. 31] nitus, quæ differentia constituenda erit inter littora, quæ nullius sunt, & inter ea quæ sunt populi Romani? pr#tereà estó, quod per occupationem populi Romani in littoribus vsui publico præiudicium inferri non debeat; hoc intelligendum est respectu ipsius populi Romani, non verò aliorum, vt doctè obseruat Donellus lib. 4. cap. 2. in eodem loco ab Incognito laudatus: ita verba illa, *omnibus hominibus*, respectiuè explicanda sunt, hoc est omnium gentium attenta rerum natura, vnius populi data occupacione. Sic Theophilus eadem verba prolata à Iustiniano restringit ad omnes homines populi Romani. §. flumina Inst. de rer. diuis. vbi notat Baro. vt supra num. 11. obseruauiimus. Congruit etiam quod Vlpianus dixit.

Mare om-[fol. 120v]nium commune eße, sicut & aerem,

& tamen admittit punctionem populi, vel Principis priuatiuè in mari, vt supra aduertimus n. 25.

Autoritas autem Diui Ambrosij hominum [sect. 32] respicit ambitionem: quemadmodum ineundem sensum multa tradunt Philosophi, multa poetæ, plurima viri sancti, & docti, vide Innocen. III. de contemptu mundi, & in terminis nostris, quæ contra nauigationem congesit Menchac. Illustr. ca. 20. num. 11. Non tamen negabit Diuus Ambrosius pro fide Catholica propaganda Oceani, & Phlegetontis etiam procellas remis, & vellis sedandas, & superandas, diuidentibus inter sese, & sibi onus propagationis supremis nauarchis, quod si Ambrosij sententia Batauis placet, cur Bataua non continentur? cur Oceanum suis nauigationibus sternunt? quemadmodum olim continebantur, nec in mari, & aquis experti erant, vt aduertit Lipsius ad Tacit. lib. 5. hist. num. 39.

nobis (ait Diuus Ambrosius d. loco) sententia est mutare exilio domos,

incolarum fastigio teneri, aduenarum captare gratiam, transferre

terminos perpetuos, agrum ad agrum adiungere, domum ad domum,

defecit terra hominibus, sternuntur, & maria, spatia maris sibi vendicant,

& cætera.

Restat vt ad vltimum respondeamus, quo intendit [sect. 33] Incognitus nauigationem nemini esse impediendam ex eo, quia communicatio nullum impe-[fol. 121r]dienti affert commodum, vtilitatem tamen alijs pr#stat; quemadmodum si quis neget lumen de suo capere lumine, & sic de alijs: ad huius argumenti solutionem notandum est non omnino certum esse, quæ sint publica iuregentium, propterea quod ista paulo negligentius, & minus explicatè nostri tradiderunt, vt aduertit Conan. lib. 3. ca. 2. n. 1. in fin. Ex Philosophorum tamen, Iurisconsultorum, & scribentium mente statuendum est, illud naturali iure commune omnium dici, quod omnibus est promiscuum, & quo omnes sine alterius detimento vti possunt, sic declarat Tullius lib. 1. offi. in hunc modum.

*Omnia communia hominum videntur, quæ sunt generis eiusdem,
quod ab Ennio positum in vnare transferri per multas potest.*

*Homo, qui erranti monstrat viam, Quasi de suo lumine
accendat, facit Vt nihilominus ipsi luceat, cum illi accenderit.*

Qua ex re satis percipitur, vt quidquid sine detimento possit commodari, id tribuatur cuique, vel ignoto: ex quo sunt illa communia, non prohibere aqua profluente, pati ab igne ignem capere, qu# sunt ijs vtilia, qui accipiunt, danti non molesta, h#c Tull. assentit Conan. li. 3. c. 2. n. 1. & est demente omnium, nec refragatur Incognitus in exemplis. Iuxta quæ, ne ab argumenti materia discedamus, [sect. 34] bibere, haurire, lauare, qu# pertinent ad aquæ vsum, omnibus sunt comunia: quia communicari possunt [fol. 121v] sine detimento alterius, sic Paulus l. Quædam. ff. de rer. diuis.

*naturali iure communia omnium esse aerem, aquam profluentem, & mare:
profluentem dixit. Non enim aqua omnis iure naturali communis est, sed ea tantum, qu# profluit; & ita profluit, vt ea quilibet sine alterius damno vti possit, obseruat Conan. d. loco, huc pertinet illud Laton# apud Ouid. lib. 6.*

Quid prohibetis aquas? vsus communis aquarum est.

Nam Latona sedare tantum sitim qu#rebat, vt ex contextu constat.

*Iamque Chimæriferæ, cùm Sol grauis vreret arua, Finibus in Lyciae longo Dea feþa
labore Sidereo siccata sitim collegerat æstu, Vberaque ebiberant audi lactantia
nati. Fortè lacum mediocris aquæ prospexit in imis; Vallibus: agrestes illic fruticosa
legebant: Vimina cum iuncis, gratamque paludibus vluam. Accessit, positoque
genu Titania terram Pressit, vt hauriret gelidos potura liquores. Rustica turba
vetat. Dea sic affata vetantes: Quid prohibetis aquas? vsus communis aquarum
est. Nec Solem proprium natura, nec aëra fecit, Nec tenues vndas: ad publica
munera veni. Quæ tamen, vt detis, supplex peto: non ego nostros Abluere hic
artus, lassataque membra parabam, Sed releuare sitim: caret os humore loquentis,
Et fauces arent, vixque est via vocis in illis. [fol. 122r] Haustus aquæ mihi nectar
erit, vitamque fatebor Accepisse, simul vitam dederitis in vndis. Hi quoque vos
moueant, qui nostro brachia tendunt Parua sinu: & casu tendebant brachia nati.*

Per contrarium verò vsus fluminis, qui consis [sect. 35] tit in nauigando, & piscando, vt aduertit Ripa l. Quominus num. 6. ff. de flumin. & scribentes in §. 2. Inst. de rer. diuis. ad vnum populum priuatiuè pertinere potest, vt docuere Baro. l. Sed diui. ff. de rer. diuis. Donellus lib. 4. cap. 2. & Osuald. ad Donell. dict. cap. 2. littera. F. & tunc sine dominantis detimento alteri communicari non potest, vt per se patet, & constat ex litibus quæ super piscandi, & nauigandi iure quotidie inter populos excitantur, Suar. alleg. 14. Decius cons. 270. Ruyn. consil. 28. lib. 1.

Atque ita, vt exemplum Menchac#, & Incog [sect. 36] niti persequamur; Latona non piscari, non nauigare in alieno lacu volebat, nec fas erat ex l. Iniuriarum 13. §. fin. ad fin. de iniur. ibi:

In lacu tamen, qui mei dominij est, vtique piscari aliquem prohibere possum,
vbi glos. & omnes, quemadmodum prohiberi poterat, aucupari, & venari in alienis agris d. §. fin. ibi:

Nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest,

l. Diuus Pius 16. ff. de seruit. rust. præd. l. 3. vers. planè. ff. de acquir. rer. domin. §. feræ Inst. de rerum diuis. iunctis traditis per Aret. in l. 3. §. Nerua not. [fol. 122]v 5. ff. de acquir. posses. Dec. cons. 197. num. 2. Chasan. consuetud. Burgund. Rubr. 13. §. 7. glos. 1. n. 3. Perez ad l. 1. tit. 22. column. penul. vers. posset tamen cum seqq. libr. 2. Ordinam. tametsi Auend. lib. 1. de exequend. cap. 4. num. 32. in contraria sit sententia; & idem seruandum in nostro Regno Lusitaniæ teneat Valasc. de iure emphyt. quæst. 8. nu. 43. vers. & ex prædictis ad fin. sequitur Cald. de emptione cap. 21. num. 11. per Ord. lib. 5. titul. 91. & in antiquis 111. sed caue, quia Ordinatio agit quando prohibitio piscandi, vel venandi fit in locis publicis, in quibus licet proprietas sit dominorum, vsus tamen est communis; nos autem agimus in re priuata quoad proprietatem, & vsum. In hac enim dominus potest licetè prohibere punctionem, & venationem, ex d. §. fin. cum similibus, resoluunt Medin. de restit. cap. 12. colum. 3. Sot. de iust. lib. 4. quæst. 6. art. 4. column. ante pen. ad medium, Cabed. decis. 89. numer. 2. &. 3. p. 2. post Barbosam, quem citat, Sayr. in clave Regia lib. 1. cap. 9. num. 14. Molin. 1. tom. disp. 45. septum locum requirens, qui casus omnibus indubitabilis est. Inde deducitur minus rectè Incognitum ab aquæ vsu ad fluminis, vel maris vsum intulisse. Non enim sequitur, licet mihi ex flumine, vel mari bibere, licebit ergò piscari, & nauigare.

Dùm autem firmant Menchaca Illust. c. 89. n. [sect. 37] [fol. 123r] 35. & Incognitus ex omnium punctione, & nauigatione nullum domino, vel possessori incommodum inferri, non magis quam si lumen de lumine suo accendi patiatur: natura, ratio, & ipse sibi contradicunt, dùm capit. 7. in Lusitanos tanquam dardanarios l. 1. C. de monop. damnatos inuehitur, qui coemptores, suppressoresque mercium ex inopia aliorum sibi quæstum faciunt, vt alias Nazianzenus in funere Basilij declamabat, non minus ergò vtilitatis ex aurifodinis, mercimonijs, & nauigationibus Indicis Rex Hispaniarum accipit si solus ea sibi vendicet, quam si cæter# gentes ad eadem admittantur ex horum opinione.

Ex his, quæ in hoc capit. & præcedenti deduxi [sect. 38] mus ea qua potuimus breuitate, satis constat maris occupationem admitti posse, licet namque totum occupari propter ipsius vastitatem, & nostram impotentiam nequeat, attamen pro parte protegi, purgari, dominari, & Imperio retineri receptum est, vt nostra defendamus, & ab hostibus, & piratis tueamur. Vnum, vel alterum aduertendum duximus, [sect. 39] primum maris occupationem non exqualibet nauigaiione, & punctione acquiri. Per hos enim actus simpliciter non fit occupatio Pompon. l. Si ager 23. ff. de adquir. rer. dom.

nec pisan-[fol. 123]v do quidem retinere poterimus vsum fructum,
quem textum si Incognitus inuenisset (Deus bone) nec se ferre posset? & ita audiendus est
Ruynus cons. 28. num. 10. & 11. volum. 1.

dùm vult quod per nullum cursum ex simplici nauigatione adquiratur ius, sed cum maris proprium ius ad aliquem pertineat, vti possidetis interdictum ei competit, si prohibeatur

ius suum exercere, sic Paulus l. Sane. ff. de iniurijs de quo latè supra, modos verò, quibus illud assequi possumus, perstringemus cap. 13.

Secundò aduerto Lusitanos maris Oceani oc [sect. 40] cupationem, & Imperium non ita sibi vendicasse, vt alijs nauigationem prohibeant, aut in illo vectigalia imponant, imò & ipsi Bataui per Oceanum, & per Hispanicum mare nauigant in Venetias, & in alias Prouincias, nusquam tamen illi, vel alij ab Hispanis prohibiti sunt, aut vectigalia pendunt, nec tale quid memoriæ proditum est.

Sed illud tantum clamant nostri (vt Incogni [sect. 41] ti ca. 12. ad fin. verbo vtar) ne nauigent Bataui ad nostras conquistas, quæ tanto nostrorum sanguine, & sumptu comparatæ fuere, vt certè si lucrum temporale spectetur, haud tanto pretio dignæ sunt: latissima igitur Neptuni spatientur in aula Bataui, piscentur, & hauriant æquor, nauigentque in alias Prouincias, innocuum nauigantibus præbeant iter, etsi nouas Insulas, alias terras inqui-[fol. 124r]rere cupido est; ad septentrionem restat magna orbis pars adhuc Incognita teste Acosta de natura noui orbis lib. 1. cap. 20. ad fin. neruos suos, & animos ad hanc Prouinciam intendant, vt sibi lucrum, & gloriam acquirant, exteris inuidiam, & æmulationem injiciant, expectant ne velut ab specula, vt ab alijs prius labore, sanguine, & vita maria sternantur, vt postea ipsi aliorum labore fruantur?

12

Svmmarivm. Cap. XII.

- 1 *Romanus Pontifex directè, & principaliter non habet iurisdictionem in totum orbem.*
- 2 *Romanus Pontifex habet temporalem in vniuersum orbem ex communi, non tamen eam Principibus sæcularibus concedere pōset. Par in parem non habet Imperium.*
- 3 *Christus Dominus fuit Monarcha temporalis, habuitque potestatem excellentiæ super omnia temporalia. Potestas excellentiæ à Christo Domino, nec in spiritualibus, nec in temporalibus fuit Petro, & suceſoribus communicata.*
- 4 *Christus Dominus dum Petro concessit spiritualem potestatem, eo ipso concessit temporalem in ordine ad spiritualem. Media committuntur, cui committitur finis.*
- 5 *Romanus Pontifex non est dominus maris Oceani, nec po-[fol. 124v]tuit Regibus Hispaniæ insulas Occidentales donare.*
- 6 *Borrellus reprobatur circa Alexandri VI. bullæ interpretationem, & num. 7. Christus Dominus maris, & ventorum figuratus per Noe, qui fuit figura Christi.*
- 8 *Romanus Pontif. non potuit concedere Regibus Hispaniæ Insulas barbarorum ad effectum, vt postea conuerterentur. Bellum non est medium aptum ad fidei propagationem*
- 9 *Romanus Pontifex potuit concedere nauigationem Indicam Principibus Hispaniæ priuatiuè quoad alios Principes pro infidelium conuersione.*
- 10 *Alexander VI. non concessit Hispanis nauigationem, vt debellarent Indos, sed vt deducerent prædicatores, conuersos defendenter, & cætera.*
- 11 *Alex. VI. potuit alijs Principibus prohibere nauigationem ad Indos.*

12 Hispani per vim, & arma spoliarunt Indos, Hispaniae tamen Rex iustè retinet, & possidet Indias Occidentales.

13 Imperia per vim obtenta ex temporis cursu confirmantur.

[fol. 125r]

An mare, aut ius nauigandi proprium sit Lusitanorum titulo donationis Pontificiae. Cap. XII.

Quoniam cap. 7. huic dubio sit satis [sect. 1] factum, vt tamen Incogniti ordinem, & argumenta prosequamur, in hoc capite de hoc nauigandi iure succincte agemus: iam enim c. 6. corol. 6. à n. 58. ostendimus Romanum Pontificem Christi vicarium, Petriique successorem non habere directè ciuilem potestatem, seu temporalem in totum orbem, & in nostra quæstione Vict. de Ind. p. 1. n. 27. Salmer. tom. 12. tract. 38. vers. ijsdem pag. 325. quam tamen si haberet, vt voluere relati d. corol. 6. n. 54. non tamen posset eam Principibus sæcularibus concedere, vt probant Victoria de Indis 1. part. numer. 28. & Salmeron vbi proximè Sotus in 4. distinct. 5. qu#st. vnic. art. 10. col. 14. arg. 5. Ledesma 2. 4. q. 20. art. 4. fol. 305.

Ratio est in promptu, quia ea potestas esset an [sect. 2] nexa summo Pontificatu, vt benè probant citati Doctores, vndè Pontifex non posset sese ea abdicare, etsi de facto illam donaret, successor in Diui Petri Cathedram eam reuocaret, cum non posset antecessor futuros obligare Pontifices, præcipuè [fol. 125v] in ré pertinente ad Cathedr# splendorem, & dignitatem, cum par in parem non habeat Imperium, vt decidit Innoc. III. in Petri successoribus in ca. Innotuit 20. de electione, aduertunt in proposito Victoria, & Salmeron d. locis.

Quanquam autem Christus Dominus fuerit [sect. 3] Monarcha temporalis, & potestatem excellentiæ habuerit super omnia temporalia iuxta illud Matt. vltim.

Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra,

vt cum communiori, & veriori resoluisti cap. 6. nu. 66. nihilominus h#c potestas excellentiæ in temporalibus non fuit communicata Petro, & successoribus, nec potestas excellenti# in spiritua libus, vt post D. Thom. & alios resoluisti d. cap. 6. numer. 67. concessit tamen eam potestatem temporalem, qu# necessaria foret ad consequendum finem supernaturalem, cum Dei perfecta sint opera Deut. cap. 23. vt latè probasti d. cap. 6. corol. 7. à num. 73.

Ex his infertur primò Romanum Pontificem [sect. 4] vt talem non esse dominum maris Oceani, nec si fuisset, concedere posse Regibus Hispaniæ, nec Indiarum insulas, & terras, vt probant in specie Victoria, Salmeron, Sotus, & Ledesma relati supra num. 1.

Infertur secundò non probari mihi assertionem [sect. 5] Martæ de iurisdict. 1. par. cap. 26. num. 55. dùm fir-[fol. 126r]mat Alexandrum VI. Castell#, & Lusitani# Regibus Indias seu nouum mundum in fœdum concesisse propter directum dominium, quod sibi competit in vniuersum orbem. Cum enim, vt probauimus, summus Pontifex non habeat eam potestatem directò in totum orbem, ac perconsequens, nec in Indias, non potuit in fœdum illas concedere, quod dominium directum prærequirit iuxta fœudistas; vt barbarus ille Atabaliba Peruani Imperij Rex Fr. Vincentio de Baluerde Dominicano, qui cum ad primum barbari aspectum, & congressum, comminatus fuisset igne, & ferro pereundum, nisi se in Regis Hispani tributarium daret, prout à Papa consecutus fuerat, non barbarè respondit, nolle se in superiorem recognoscere eum, cuius nec nomen

vnquam audierat, minusque illi Papæ obedire, qui quod suum non erat, alijs donabat apud Gomaram en la historia general de las Indias pag. 155.

Infertur tertio non esse veram rationem, quam [sect. 6] ad iustificationem Alexandrinæ concessionis affert Borrellus de pr#stant. Regis Catholici, c. 46. à num. 232. & 234. dūm ait Regibus Hispani# Oceani nauigationem competere ex Pontificia largitate, idque ex eo, quia secundus pater gentium Noe ex inuestitura sibi à Deo facta maris dominium, ac possessionem accepit, dūm sibi nauem (arcam [fol. 126v] scilicet) construi fecit, & cum naue corporalem maris possessionem accepit; cum autem arca figura sit Ecclesi# ex Origine in Genes. ca. 6. hom. 2. Rupert. in Genes. lib. 4. ca. 71. Aug. contra Faustum lib. 12. cap. 14. Noe autem figura Christi, sicut enim per vnum Noe seruatus est orbis, sic per Christum seruantur omnes, & quemadmodum Noe per lignum conseruauit reliquias generis humani, ita Christus per lignum crucis, vt tradit Benedictus Pereira super Genesim lib. 10. disp. 12. n. 85. par. 2. vndē cum Christus sit dominus maris, & ventorum iuxta resoluta cap. 6. num. 66.

*Hinc surgens imperauit ventis, & mari, & facta est tranquillitas magna,
cum respicientium admiratione, apud Lucam cap. 8.*

& ambulauit supra mare,

vt narrant euangelij historiographi Matth. 14. Marc. 6. & vicarios suos constituerit Petrum, & successores, eisque omnem suam contulerit potestatem, tām spiritualem, quām temporalem in vniuersum orbem; eadem procul dubio iurisdictio, & potestas in mare competit Pontifici Romano, ac perconsequens potuit Alexander VI. eandem Regibus Hispani# concedere.

Sed hæc opinio Borrelli nullo modo defendi [sect. 7] potest, tum quia Christus Dominus Petro, eiusque successoribus excellenti# potestatem, nec in spiritualibus nec in temporalibus contulit, vt aduertimus n. 3. imò [fol. 127r] etsi illam contulisset, non posset Romanus Pontifex ea se spoliare in supremæ dignitatis præiudicium, vt astruimus num. 1. & 2. nec vera est illa opinio, qu# vtriusque gladij potestatem Pontifici concedit, vt probant relati d. c. 6. n. 64.

Quartò infertur non potuisse Romanum Pontificem [sect. 8] concedere Regibus Hispaniæ Insulas Barbarorum ad effectum, vt postea ad fidem conuerterentur, vt voluit Sepulueda in sua disp. obiect. 12. & Ceuallos lib. 4. quæst. 906. à num. 309. citans in id Paramum de origine Inquisi. lib. 3. q. 1. opin. 3. num. 76. & 77. qui tamen agit de Principibus fidelibus (quos Pontifex ex causa deponere potest de quo capit. 6. corol. 4. à num. 45.) tūm quia Pontifex non habet potestatem in infideles; nec illi suis bonis, & dominijs spoliari possunt ob infidelitatem, alia ve contra naturam peccata, de quo supra egimus cap. 9. & acerrime contra Sepuluedam, & Ceuallos defendit nostrum corolarium Episcopus Chiapiæ replica 12. Soto in 4. distinct. 5. q. vnica, art. 10. col. 11. ad 2. Salmer. tom. 12. tractat. 39. bellum namque non est medium aptum, sed potius impedituum fidei propagandæ, vt docent idem Soto d. art. 10. conclus 3. Vict. de Ind. p. 1. n. 39. Acosta de procuranda Indorum Salute lib. 1. c. 13. & lib. 2. c. 5.

Quintò infertur Romanum Pontificem ex of [sect. 9] -[fol. 127v]ficio Apostolico potuisse concedere Hispaniæ Regibus nauigationem in Indias, ad effectum fidei in illas Prouincias promulgandæ priuatiuè quoad alios Reges, & Principes Christianos, prout latè deductum est cap. 7. & 8. supr. eod. & constat quoniam in ordine ad bonum spirituale Pontifex temporalem habet, & exercet potestatem, vt latè probatum est cap. 6. igitur potuit de medijs disponere ad illam conuersionem consequendam, ac perconsequens nauigationem

(quod erat medium præcimum ad illas Provincias penetrandas) ab aliorum impedimentis liberam reddere.

Sextò infertur Alexandrum VI. non concessis [sect. 10] se nauigationem ad eum finem, vt Hispani# Reges proficiserentur ad debellandos Reges infideles noui orbis, & eorum Regna occupanda, sed vt eò adducerent fidei Christianæ prædicatores, & protegerent, ac defenderent tûm ipsos prædicatores, tûm Christianos ab eis conuersos, & punirent aduersarios, etiam occupando eorum Regna, quatenus opus esset, vt benè docent Episcopus Chiapi# in Apolog. replica 12. Sotus in 4. distinct. 5. q. vnica art. 10. ad quintum Bañez 2. 2. q. 10. art. 10. dub. 3. ad 3. Bellarminus lib. 5. de Rom. Pont. ca. 2. Salas de legib. disp. 7. sect. 5. num. 31. vers. ad illud, Acosta lib. 2. de procur. Indor. salute cap. 2. [fol. 128r] Beccan. in summa 2. tom. cap. 13. q. 6. num. 12. qui contrarijs argumentis satisfaciunt.

Vndè non rectè intendit Incognitus cap. 6. di [sect. 11] uisionem, seu nauigationem hanc tantum habere locum ex Pontificis laudo, seu arbitrio inter Hispaniæ Reges, non verò alijs præiudicare inauditis, & immerentibus: omnibus namque præiudicat ex rationibus, quas congressimus capit. 7. ad fin. & cap. 8. per totum, pendetque hoc præiudicium, seu exclusio ex vi Pontificiæ potestatis circa temporalia in ordine ad spiritualia iuxta resoluta d. c. 6. à num. 73.

Sextò infertur, quod licet per Ducum, & mili [sect. 12] tum vim, & tyrannidem contra Pontificis, & Regum Hispani# mentem, voluntatem, ac ordinationes, Indi bonis suis spoliati fuerint, Regemque Hispani# vt superiorem cognouerint, nihilominus tamen non deficit titulus administrationis ad retinendam Indorum possessionem: quod quidem ius, nisi aliunde perturbetur iniuria, æquum, & salutare esse constat, vt benè resoluunt Salmeron tom. 12. tractat. 38. ad finem, Acosta lib. 2. de procur. Indorum Salute cap. 2. ad finem, & ca. 3. Salon 2. 2. q. 60. art. 6. contr. 1. vers. denique.

Imperia etiam per vim licet usurpata ex po [sect. 13] puli consensu tempore confirmantur ex Bellarm. lib. 3. de laicis ca. 6. Molin. de iustit. tract. 2. [fol. 128v] disp. 24. ad fin. Acosta lib. 2. de proc. Ind. Salute c. 3. & Salas de legibus disp. 7. sect. 12. numer. 67. in fin. cui congruit illud Senec. in Hipol.

Honesta quædam scelera successus facit.

13

Symmarivm. Cap. XIII.

1 Menchaca multas opiniones in Scholas inuexit contra iuris, & rationis placita.

Quæstio disputanda vtrum mare, aut ius nauigandi proprium sit Lusitanorum titulo præscriptionis, aut consuetudinis.

2 Argumenta negatiua proponuntur.

3 Maris occupatio à doctoribus, & Iurisconsultis admittitur.

4 Præscriptionis edictum prohibitorium est.

5 Commercium extra eße & habere commercium rei differunt.

6 *Maris proprietas est nullius secundum communem, protectio, & iurisdictio est Imperatoris.*

7 *L. Sanè de iniurijs.*

Proprietas maris dari potest.

Mare & diuerticulum differunt apud Iurisconsultos.

8 *Imperator mittit clæses ad mare purgandum.*

9 *Imperatorj quod licet, licebit etiam Regibus superiorem non recognoscentibus in temporalibus.*

[fol. 129r] *Reges supremi eandem potestatem habent, quam Imperator.*

Reges Hispaniæ non recognoscunt Imperatorem in temporalibus.

Rex Lusitaniae non recognoscit Imperatorem in temporalibus.

Hispania de facto, non iure subiecta fuit Imperio, a quo iam libera est.

10 *Imperator non est mundi, & maris dominus, sed partis subiectæ.*

11 *Nauigatio, & protectio maris omnibus competit de iuregentium, nisi à Principe præoccupetur.*

Imperator mari, & littoribus seruitutem imponere potest.

12 *Maris protectio, iurisdictio, & imperium ad Imperatorem pertinet, primò quando iura regalia in Prouincias mari adiacentes habet.*

13 *Imperator ius maris adquirit ex præscriptione.*

Venetorum, & Genuensium ius maris defenditur.

14 *Præscriptio in memorialis requiritur ab scribentibus ad maris adquisitionem.*

L. Vsum aquæ. C. de aquæ ductu.

Vsus aquæ publicus adquiri potest ex tempore inmemoriali.

15 *L. Vlt. ff. de vsucap. & num. 16,*

Præscriptionis ius in rebus publicis non adquiritur ex longo tempore, sed ex immemoriali, & n. 17.

[fol. 129v] 16 *Præscriptio an importet apud Iurisconsultos exceptionem tantum?*

17 *Publica iura non adquiruntur poßessione longa etiam tempore Imperatorum, sed immemoriali.*

18 *Præscriptio pro exceptione capitur frequentius apud Iurisconsultos.*

Præscriptio, & exceptio differunt.

19 *Præscriptio, & exceptio non differunt tamquam species, & genus.*

Præscriptio non solum comprehendit exceptionem ex tempore ortam, sed & alias.

20 *Præscriptio pro adquisitione per possessionem non est barbarum, & incognitum Iurisconsultis.*

Iulius Paulus instit. de vsucapione.

Inst de vsucap. & præscriptionibus.

21 Verbum, præscribere, significat intitulare, & præfinire quod congruit vsucapioni.

22 Vsucapione quare Iurisconsulti sæpius vsi fuerint, quam præscriptione.

23 Præscribens adquirit dominium directum, & vindicatio.

L. Si duo. §. primo. ff. de iur. iurando.

24 Præscribenti cur exceptio, non actio in iure concedatur.

Exceptio etiam est intentionis exclusio.

25 Præscriptio pro exceptione capit, quoties exceptio ante litis contestationem proponitur, vt est exceptio dilatoria, & aliquæ ex peremptorijs.

[fol. 130r] *26 Consuetudine ius publicum piscandi, nauigandi, & similiū adquiriri potest.*

26 Consuetudinem inter & præscriptionem magnæ differentiæ.

Consuetudo dicitur adquisitio per temporis possessionem.

Præscriptio immemorialis dicitur consuetudo.

28 Præscriptio immemorialis requiritur ad præscriben da loca publica à priuatis, Princeps ad obtainenda loca publica non indiget immemoriali, sed occupatione tantum.

29 Ius piscandi, & nauigandi, & similiū an adquiratur præoccupatione simpliciter.

30 Ius prohibitionis requirit plures annos.

Prohibitio in rebus publicis, vt competit neceſaria est, præscriptio.

31 Præoccupatio inter supremos Principes sufficit in rebus publicis.

32 Princeps supremus non indiget licentia, aut priuilegio alterius Principis ad occupanda loca publica.

Priuatus indiget immemoriali ad occupanda loca publica

33 Venetis opus non est immemorialis ad Adriatici mari occupationem tuendam.

Venetorum gentis origo, & Imperium quando cœpit.

34 Sententia in Venetorum fauorem pro maris Adriatici iure contra Imperatorem, & alios Principes.

Adriatici maris Imperium pertinet ad Venetos.

35 Nauigatio de iuregentium est libera.

36 Cap. primum de præscript. in. 6. & n. 38.

[fol. 130v] *37 Prohibitio vsucaptionis in rebus publicis procedit respectu priuatorum.*

L. 2. §. si quis à Principe. ff. ne quid in loco publico.

38 Loca publica respectu Principum censemur libera.

Contra libertatem status primæui præscribitur tempore ordinario.

39 *Status primæuuus repugnans non releuat poßessorem ab onore probandi.*

Præsumptio primæui status tollitur per poßessionem longi temporis.

40 *Lusitanorum ius in Indiæ nauigatione concluditur ex præoccupatione, consuetudine, & destinatione.*

41 *Nauigatio indica ex præoccupatione.*

Promontorium bonæ spei quando præternauigatum, & à quo.

42 *Vascus à Gama quo tempore in Indianam nauigauit.*

43 *Tempus centum annorum an & quando immemoriali æquiparetur.*

Vitæ hominum centum annos excedentes.

44 *Quadraginta annorum cursus cum titulo vim habet immemorialis.*

45 *Lusitani Reges ius Indiæ nauigationis defendunt ex omnium sententia.*

46 *Princeps supremus qui bona fide rem possidet, non tenetur eam dimittere, aut diuidere, vel in arbitros compromittere, et si dubia res sit.*

47 *Princeps qui arma mouet contra Principem poßes-[fol. 131r]sorem in re dubia peccat grauissime licet ius suum probabilius putet.*

48 *Milites alienæ reipublicæ peccant arma sumentes in re dubia, & ad restitutionem tenentur.*

Indicam nauigationem Lusitanorum perturbantes incident in censuras.

49 *Bataui ineunt fœdus cum Turcis, Mauris, & infidelibus Fœdus cum infidelibus contra Christianos inire nefas.*

50 *Sarraceni sunt Dei flagellum contra Christianos.*

51 *Imperator, & Principes Catholici non possunt fœdus inire cum Turcis, Mauris, & infidelibus contra Christianos.*

Oceanus subuertit Batauorum terras.

52 *An liceat in bello iusto contra Christianos Principi Christiano auxilium infidelium inuocare?*

*Vtrùm mare, aut ius nauigandi proprium sit Lusitanorum
titulo præscriptionis, aut consuetudinis. Cap. XIII.*

NEgat Incognitus in sua dissertatione cap. 7. Lusitanis mare, aut ius proprium nauigandi competere ex titulo præscriptionis, aut consuetudinis, sequens singularem Mench. opinionem, qui contra iurisprudentiæ, Philosophiæ, & Theologiæ placita ostentandi [fol. 131]v ingenij gratia multa in Scholas inuexit, quæ cum cœmento careant, per se ipsa corruunt, & inter ea contra Iurisconsultorum responsa contra doctorum torrentem, hæc etiam assertio idem incurrit discrimen.

Argumentatur ergo primò sic: præscriptio fuit [sect. 2] inuenta iure ciuili, ergò inter supremos Principes non potest locum habere.

Secundò sic: vbi ius naturæ, aut gentium resistit, ciuile nullius est momenti ex traditis per Menchacam Illustr. cap. 51.

Tertiò: res, quæ sunt extra commercium nostrum, nec possideri, nec præscribi possunt, vt decidunt Bonifacius reg. sine possessione in 6. & Caius I. Vsucaptionem 9. ff. de vsucaption. sed hæc sunt res publicæ ex eod. Caio igitur resp. præscribi non possunt, ac perconsequens, nec mare, cum sit publicum §. 1. Institut. de rerum diuisione.

Quartò: loca publica non admittunt præscriptionem ex Vlpiani responso, l. Vlt. ff. de præscript. sed tantum occupationem, vt Marcian. docuit l. Si quisquam. ff de diuers. & temporalibus.

Quintò: etiam leges Hifpaniæ l. 7. tit. 29. par. 3. decidunt in his rebus, quæ communis hominum vsui sunt attributæ, nullius omnino temporis præscriptionem procedere, ibi:

No lo pueda ningun ome ganar por tiempo,

resolut

Suar. cons. 1. num. 4. de vsu [fol. 132r] maris, alias allegatione 17. num. 5.

Sextò: qui communire vtitur, vt communi vti videtur, non autem iure proprio, & ita præscribere non potest, quemadmodum nec fructarius.

Septimò: præscriptio etiam immemorialis dari non potest cum mala fide, vt per Couar. reg. possess. 2. p. §. 2. num. 8. & Fachin. lib. 8. cap. 26. & 33. hæc datur in Rege Lusitanæ, igitur.

Octauò: ad hanc immemorialem præscriptionem inducendam requiritur prohibitio contra omnes, nec sufficit contra aliquos ex Mench. Illust. cap. 85. nu. 38. Castellani autem, Galli, Angli, & Bataui semper nauigationibus suis restitere; ex quibus fit, quod nec proderit præscriptio mille annorum, vt contra Angelum docet Castrensis l. Vltim. ff. de vsucap. vndè corruit opinio eorum, qui propugnant præscriptionem gulorum Venetorum, & Genuensium, ac etiam Lusitanorum, & Hispanorum, qui nauigationem maris Oceani sibi vendicant, quorum opiniones sunt insanæ, earumque autores in somno eodem esse solent, vt concludit Mench. Illust. cap. 89. à num. 30. & numer. 36. ab Incognito mirificè laudatus.

His argumentis patet responsio ex ijs, quæ re [sect. 3] soluimus supra ca. 10. & 11. Nam (vt illic probauimus) maris, & nauigationis occupationem à Iu-[fol. 132v]risconsultis & communi schola admitti receptissimum est, ac perconsequens ex rei natura præscribi quoque poterunt, nisi aliud obstet.

Quoniam edictum præscriptionis prohibito [sect. 4] rium est iuxta doctrinam Iurisconsulti in l. Mutus 43. in princ. vers. cum quæritur. ff. de proc. obseruant in specie Soc. cos. 47. n. 15. lib. 3. Tiraq. de iure primo. q. 30. in pr. & ante illos glos. 4. in l. vlt. C. de fund limitrophis libr. 11. ita vt omnes res, quæ ita sunt in commercio, vt in nostrum dominium transire valeant, præscribi possint ab omnibus, & contra omnes exceptis quibusdam speciatim iure prohibitibus, vt colliges ex Iurisconsulto Paulo l. Si in emptione 34. §. omnium. ff. de contrah. emp. & Iustiniano. §. per traditionem, ibi: *Cuiuscumque generis, Inst. de rer. diu.* & in pr. Inst. de inutilib. vbi glos. si verò speciali prohibitione iuris naturalis, gentium, vel ciuitatis extra commercium sint, nobis per præscriptionem, vel alium legitimum modum non adquирuntur ex eodem Paulo d. §. omnium, ibi:

*Omnium rerum quasquis habere, vel possidere, vel persequi
potest, venditio rectè fit, quas verò natura, vel gentium ius, vel
mores ciuitatis commercio exuerunt, earum nulla venditio est.*

Aduertendum tamen est rem esse in commercio, & [sect. 5] habere commercium rei longè differre. Illud enim refertur ad rei qualitatem, quæ alienari, & domi-[fol. 133r]nio subijci potest; hoc verò ad qualitatem person#, qu# est capax habendi commercium eius rei, quæ in commercio versatur, vt eleganter distinguit Paulus lib. 48. ad Sabinum 1. Multum interst 34. ff. de verb. oblig. ibi:

Multum interest vtrum ego stipuler rem, cuius commercium habere non possum, an quis promittat; si stipuler rem, cuius commercium non habebo, inutilem eße stipulationem placet si quis promittat, cuius non commercium habet, ipsi nocere non mihi,

vbi nouiores exornant, & exemplificant, & in nostra specie res per se poterit esse in commercio, & præscribi non tamen hoc, sed illo tempore iuxta exemplum bonorum hæreticorum de quo Bon. VIII. c. 2. de hæret. in 6. non à fure, sed ab alio, vt per Iust in. iuncta glos. ibidem recepta. §. furtiu# quoque. ff. de vsucap. & sic de alijs.

His suppositis statuendum est primò maris iu [sect. 6] risditionem, & protectionem ad Principem supremum pertinere, vt secure resoluunt additio ad glossam verbo, littora in 1. 2. de rer. diuisio. vbi Bald. & Iason, communis ex Suarez allegat. 17. num. 9. Cabed. decis. 46. num. 4. part. 2. Peregrino de iure fisci lib. 1. tit. 1. nu. 17. secundum quos proprietas nullius est, sed forsitan hæc distinctio inter proprietatem, & iurisdictionem nominalis est, cum in effectu idem quoad propositum importet.

Et verbo proprietatis vtitur paulus ad Plautium libr. 13. l. Sanè. ff. de iniurijs docens maris pro-[fol. 133v]primum ius ad aliquem pertinere posse, quod ad diuerticulum maris restringit, & interpretatur Incognitus contra proprietatem, & generalitatem verbi, & textus: cum tamen Vlpianus in pr#cedenti responso l. Iniuriarum. §. si quis, de iniurijs, discriminet mare à diuerticulo, inquiens,

si quis me prohibeat in mari piscari, vel diuerticulum

(quod quid sit explicant Bud#us ad posteriores pandectas sub illo titulo, & Alciat. 2. disp. cap. 13.) de quo iam diximus cap. 11. num. 24. & 25. quare dum Tribonianus in sequenti textu annexit quæstionem de mari, dici non potest de diuerticulo (quod alterum, & diuersum alternatiæ membrum erat) intellexisse: vndè duo mihi probat Paulus, primum loqui in mari, & non indiuerticulo; secundum de proprietate. Nec Incognitus hunc sensum euitare poterit, qui vtrum que textum eodem intellectu explicandum docet ca. 7. pag. 43. his verbis,

*mens Pauli supra explicata est, cæterum illi, si vel sola Vlpiani
verba, quæ præcedunt satis consideraſſent, longè aliud dicturi erant,
cum tamen, vt vidimus, ex vtroque textu ipse iuguletur.*

Propter igitur hoc dominium, seu protectio [sect. 8] nem, & iurisdictionem Imperaror ad mare piratis, hostibus, & barbaris purgandum, mittit classes vt constat ex Cæsarum decisione l. Vnica. C. de classicis lib. 12.

*Seleucena (classis) ad auxilium purgan-[fol. 134r]di
Orientis, aliasque necessitates Comiti Orientis deputetur.*